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Figur 1. Bergfrue Saxifraga cotyledon i steinbedet i Botanisk Hage på Milde. 
Foto: Tor Jan Ropeid.
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Det hersker fremdeles forvirring om 
hva som er Norges nasjonalblomst 
til tross for Per Sundings greie re-
degjørelse for saken for 25 år siden 
(Sunding 2001). 

Fakta er relativt enkle. Til den inter-
nasjonale botaniske kongressen i Am-
sterdam i 1935, ønsket arrangørene 
at landene skulle presenteres med 
sine nasjonalblomster (van Rijkvorsel, 
pers. comm.). Dette satte de norske 
botanikerne i en knipe. Der fantes 
ikke noen norsk slik (se nedenfor). De ble derfor 
nødt til å utse en. Under ledelse av professor Rolf 

Nordhagen i Bergen og konservator Johannes Lid 
i Oslo (Sunding 2002) kom de frem til at bergfrue 
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Figur 2. Røsslyng Calluna vulgaris tegnet av Miranda Bødtker, 
BG.

2Saxifraga cotyledon (figur 1) var best egnet, et godt 
valg. Dette er en karakteristisk, dekorativ plante 
som finnes spredt i hele landet (ifølge Elven et al. 
2022: «frå Ro Lund til Fi Kvalsund»), og den har sin 
hovedutbredelse i Europa nettopp i Norge (Hultén & 
Fries 1988), noe som gjelder svært få arter, og disse 
er oftest sjeldne med begrenset lokal utbredelse. 
Det finnes ingen data om hvordan valget ble gjort, 
men faktum er at Norge ble presentert internasjonalt 
med denne planten.

Dermed skulle vel saken være avgjort! Men 
uheldigvis klarte NRK å kludre det hele til da Niti-
men i 1976 i sin ukyndighet satte i gang med å kåre 
en norsk nasjonalblomst (Ropeid & Moe 2025). 
Lytterne valgte røsslyng Calluna vulgaris (figur 2) 
også det et godt valg av en velkjent vidt utbredt 
art, men med en vid utbredelse i Vest-Europa, helt 
øst til Russland. Den kan nok også oppfattes å 
representere noe typisk norsk: overlevelse til tross 
for vanskelige kår, hvilket også gjelder bergfruen. 
Den blomstrer jo rikelig selv på de sureste og kar-
rigste voksesteder. Men dette var jo 41 år for sent! 
Jeg anser dessuten at de botanikerne som valgte 
bergfruen var minst like gode representanter for 
landet i denne saken, om ikke bedre, enn Nitimens 
lyttere, men en kan sette spørsmål ved om de hadde 
myndighet til å gjøre et nasjonalt vedtak. Det hadde 
vel strengt tatt heller ikke Nitimen! 

Nasjonalblomst-konseptet
Det ser ut som at idéen om en nasjonalblomst i 
utgangspunktet var knyttet til statsdannelser, og 
at den har røtter helt tilbake til middelalderen her i 
Europa. Det var da franskmennene fikk sin lilje og 
engelskmennene sin rose, for ikke å snakke om 
skottenes tistel (hvilken strides de lærde om!). Selv 
i det fjerne Japan kom en blomst med i dannelsen 
av keiserdømmet. Keiseren innehar krysantemum-
tronen! Dette er et begrep som oppstod så tidlig som 
på 400-tallet og symboliserer keisermakten. Ikke 
rart at krysantemum er en populær nasjonalplante 
der med egne festivaler.

Historien om vårt naboland Sveriges nasjo-
nalblomst er annerledes, og kan minne litt om 
situasjonen her i landet. Her var «blomsterkungen» 
Carl von Linné innblandet. Han erklærte at linnea 
Linnaea borealis (figur 3) var «herba nostra» (= vår 
urt, se Jørgensen 2007), og dette slo så godt an 
at planten ble et symbol for landet (Broberg 2020), 
inntil den svenske botaniske foreningen nylig kludret 
det til holdt en avstemning blant medlemmene om 
hva som er Sveriges nasjonalblomst. De valgte den 
usvenske blåklokken Campanula rotundifolia (figur 

Figur 3. Linnea Linnea borealis som den fremstilles i Linnés 
svenske flora. 

3

4) (Nilsson & Stenmark 2021). Deres oppfatning 
var at linneaen ikke var «demokratisk» valgt, og 
de overkjørte derfor en tradisjon som kan liknes 
med den de har i ovennevnte land. En tradisjon 
eksisterer jo uansett hvordan den er oppstått! Jeg 
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Figur 4. Blåklokke Campanula rotudifolia  slik den ble presentert 
på forsiden av svensk botanisk Tidskrift 115 (2).

4

Figur 5. Dronning Ragnhilds drøm tegnet av Erik Werenskiold 
til utgaven av Snorres kongesagaer i 1899. Public domain.

5

ble så opprørt at jeg meldte meg ut av foreningen 
der tradisjoner blir erstattet ved en avstemning, en 
tilfeldig meningsytring. 

Konklusjon
Her i landet ser det ikke ut til å ha vært en slik plante 
knyttet til statsdannelsen. Riktignok har vi dronning 
Ragnhilds drøm som omtales i Snorre. Hun så for 
seg et tre som bredte sine grener utover landet 
Hvilket tre er ikke angitt, men Werenskiold (figur 
5) illustrer drømmen med et asketre, kanskje med 
rot i eldre norrøn tradisjon om livets tre (Yggdrasil) 
som skal ha vært en ask. Imidlertid er asketrær ikke 
breikronete. Det var nok heller en eik hun så for seg, 
også et tre med historisk bakgrunn som symbol på 
noe sterkt og evigvarende. Ved de nasjonale be-
givenhetene i 1814 og 1905 forekommer der ikke 
noen planter. Det er vel heller den norske løven, 
et ubiologisk, heraldisk symbol, som symboliserer 
statsmakten. Valget av bergfrue som ble gjort av 
samtidens fremste eksperter i 1935, er faktisk første 
gang denne idéen ble befestet her i landet, og den 
bør etter min mening bli stående. Det er mulig at 
NRKs valg var mer «demokratisk», men det var 
senere og heller ikke tatt av noen statlig myndighet. 
For å få slutt på den oppståtte uklarheten, blir det 
kanskje nødvendig å få en slik myndighet til å fastslå 
hva som er vår nasjonalplante. Strengt tatt er det vel 
bare Kongen i statsråd eller noen han har bemyn-
diget, som kan gjøre dette. Men det lyder unødig 
byråkratisk i mine ører, siden det egentlig bare er å 

bruke prioritetsprinsippet! For min del kan kongen 
gjerne slippe å befatte seg med «fjelldronninga», for 
vår nasjonalplante er utvilsomt bergfruen, til tross 
for hva enkelte kilder på nettet hevder. 
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